1

皖特协〔2019〕13 号

关于组织特种设备行政许可鉴定评审人员培训考核

的通知

各有关单位：

根据省局《安徽省特种设备行政许可鉴定评审工作管理

办法（试行）》要求。为保证鉴定评审工作顺利开展，现按

照文件的要求对相关人员进行培训考核，经研究定于 5 月

15日至 5月 17日在合肥举办一期特种设备行政许可鉴定评

审人员培训考核班，届时邀请特种设备鉴定评审细则的起草

专家到合肥授课。现将关事项通知如下：

一、培训考核时间、地点：

报到时间、地点：2019 年 5 月 14 日 16:00 前，望江宾

馆（合肥市金寨路与望江路交叉口），培训时间：2019 年 5

月 15 日全天至 17 日上午， 考核时间：2019 年 5 月 17 日

下午，培训考核地点：望江宾馆第八会议室。

二、培训内容（请自行下载收集下列学习资料参加培训）：

考核内容包括《行政许可法》、《特种设备安全法》、

《特种设备安全监察条例》、《特种设备目录》(质检总局

公告 2014 年第 114 号)、《安徽省特种设备行政许可鉴定评

审工作管理办法（试行）》、《特种设备制造、安装、改造、

2

维修质量保证体系基本要求》（TSG Z0004-2007）、《特种

设备制造、安装、改造、维修许可鉴定评审细则》（TSG

Z0005-2007）、《锅炉压力容器制造许可条件》（国质检锅

[2003]194 号）、《压力管道元件制造许可规则》（TSG

D2001-2006）、《压力管道元件制造许可规则》（TSG

D2001-2006）第 1 号修改单、《机电类特种设备制造许可规

则（试行）》（国质检锅[2003]174 号）、《机电类特种设

备安装改造维修许可规则（试行）》（国质检锅[2003]251

号）、《锅炉安装改造单位监督管理规则》（TSG G3001-2004）、

《压力容器安装改造维修许可规则》（TSGR3001-2006）、

《压力管道安装许可规则》（TSGD3001-2009）、《气瓶充

装许可规则》（TSG R4001-2006）、《移动式压力容器充装

许可规则》（TSG R4002-2011）、《压力容器压力管道设计

许可规则》（TSG R1001-2008）、《特种设备检验检测机构

核准规则》（TSG Z7001-2004)及其 1、2、3 号修改单，以

及有关特种设备安全技术规范和标准等。

三、考核内容：

掌握上述培训内容包含的法律法规、安全技术规范和相

关标准，能够根据鉴定评审情况做出符合性判断，熟悉特种

设备安全质量管理体系，掌握与鉴定评审项目相关的生产、

检验检测工作管理要求、工艺流程、检验试验方法。

四、人员条件：

（一）、年龄在 65 岁以下，身体健康，品行端正，能

够遵守廉洁自律规定；

3

（二）、熟悉特种设备安全质量管理，掌握特种设备有

关法律、 法规、安全技术规范和标准；了解与鉴定评审项

目相关的生产、检验检测工作管理要求，掌握相关生产工艺

流程以及设计、材料焊接、电气、自动控制、热处理、检验

试验方法等要求；

（三）、具有特种设备相关专业本科及以上学历，具有

工程师以上职称或具备检验师资格；具有特种设备相关专业

大专学历的，需具备高级工程师以上职称；有 5 年以上与

所从事鉴定评审项目相关的特种设备生产、检验检测或安全

管理工作经历，能够根据鉴定评审情况做出符合性判断。

五、培训考核方式：

协会将对报名审核通过的人员组织鉴定评审人员知识

培训。培训结束后由省局命题并组织闭卷书面考核。

六、有关费用：免收培训费。

七、报名方式：请自愿参加培训考核的人员于 2019 年 5 月

12 日前将《特种设备鉴定评审人员考核申请表》（附件 1）、

报名培训报名汇总表（附件 2）、身份证、学历证明、职称

证书、检验师扫描件压缩文件发协会邮箱：

ahtzsbxh@126.com。纸质材料在报到时提交会务组。

八、会务联系人：朱传璞 13965092137，刘怡君 18156031299

附件：1、特种设备鉴定评审人员登记申请表；2、报名汇总

表 2019 年 4 月 19 日

抄报：省市场监督管理局

mailto:ahtzsbxh@126.com。

4

附件 1

特种设备鉴定评审人员登记申请表

姓名 工作单位

身份证号 毕业院校

文化程度 所学专业

职称 从事特种设备相关工作（年）

单位地址 邮编

电话 手机 传真

申请考核项目

获得证书的项目

工作单位意见

工作单位意见:

工作单位：（公章） 日期：

工作经历

序号 时间 工作单位 主要从事的工作

提交的申请材料

序号 材料名称 页数

1 身份证正反面复印件

2 学历证书复印件

3 职称证书复印件

4 其他

申请人承诺：

本人承诺，所填写的信息和提交的申请材料真实、准确、由于填写信息和提交的材料不真

实、不准确所引成的一切后果，均由本人承担。

申请人：（签名） 日期：

5

附件 2

特种设备鉴定评审人员报名汇总表

单位名称 是 否 为
本会会员 □是 □否

姓 名 性 别 职务/职称 联系电话（手机） 住宿要求

□合住 □单住 □不住宿

□合住 □单住 □不住宿

□合住 □单住 □不住宿

□合住 □单住 □不住宿

□合住 □单住 □不住宿

联 系 人 电 话 传 真

联系地址 邮 编